
O r i g i n a l e  
  
 
 

 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 116 DEL 21/02/2024 
 

 

OGGETTO: 
 
PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di 

estensione del tempo pieno e mense". Affidamento incarico per la progettazione 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

direzione lavori, misura, contabilità del lotto di completamento del nuovo padiglione 

mensa scuola Andersen, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50, comma 1, lett. b). CIG: B01 

 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 

OGGETTO: 
PNRR- Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo 
pieno e mense". Affidamento incarico per la progettazione esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misura, contabilità del lotto di 
completamento del nuovo padiglione mensa scuola Andersen, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art. 50, 
comma 1, lett. b). CIG: B01A0F02FB - CUP: F65E22000030006 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Programmazione e Gestione del Territorio 
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 65, in data 20.12.2023, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 

Dato atto che:  
 con nota prot. n. 1331 del 08/02/2021 il Sindaco di questo Comune ha richiesto alla Città 

Metropolitana di Torino l’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.19, comma 1, lettera I) del 
D.Lgs. 267/2000, per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 
“Realizzazione Padiglione per Ampliamento della Scuola dell’Infanzia “Pajetta/ Andersen” in 
Brandizzo;  

 con Decreto del Vicesindaco della Città Metropolitana di Torino n.123 del 28/07/2021 veniva 
autorizzata la prestazione di Assistenza Tecnica sopra richiamata;  

 con nota prot. n. 121882/2021 la Città Metropolitana di Torino ha trasmesso il predetto 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G.C. n. 189 del 
22/11/2021;  

 in data 23/02/2022 il Sindaco di questo Comune ha aderito all’avviso pubblico per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 2 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2:”Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU con il progetto “Realizzazione nuovo padiglione da adibire a 
mensa scolastica scuola dell’infanzia Andersen”;  

 con nota, Ns. prot. n. 8926 del 10/08/2022, il Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha comunicato l’ammissione al 
finanziamento del predetto progetto (CUP: F65E22000030006), per un importo di € 
226.000,00;  

 in data 07/11/2022 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 
accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione 
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto per la costruzione di nuovo 
padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola dell’infanzia “Andersen” CUP: 
F65E22000030006 selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del 
tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 in data 25/01/2023 è stato sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Brandizzo 
“Addendum all’accordo di concessione di finanziamento” di cui al punto precedente;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “PNRR- 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo 
pieno e mense". Approvazione progetto esecutivo. CUP: F65E22000030006” è stato 
approvato il progetto definitivo - esecutivo redatto dallo studio dell’Arch. Michelangelo 
TALIANO di Torino (TO) relativo alla realizzazione del nuovo padiglione mensa scolastica 
presso la scuola infanzia Andersen;  

 con Determinazione n. 433 del 25/08/2023 avente ad oggetto: PNRR- Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense". 
Realizzazione di nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica a servizio della scuola 
dell'infanzia "Andersen". Presa d'atto aggiudicazione definitiva della procedura negoziata ai 



sensi del D.lgs. 36/2023 ed impegno spesa all'impresa COGEDIL S.R.L. di Carmagnola (TO). 
CUP F65E22000030006 - CIG 99598074BE, sono stati affidati i lavori per la realizzazione 
del nuovo padiglione mensa della scuola Andersen;  

 in data 06/11/2023 è stato sottoscritto processo verbale di inizio lavori; 
 

Rilevato che l’Amministrazione comunale del Comune di Brandizzo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 35 del 26/07/2023 - “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023/2025, 
variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ed assestamento generale di bilancio 2023/2025, ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i …”  ha finanziato ulteriori 
lavorazioni di completamento dell’opera in oggetto, per un Q.T.E. stimato di  160.000; 
 

Dato atto che con Ns. PEC  Prot. 0012017 del 09/11/2023 è stato richiesto al Ministero 
dell’Istruzione e del Merito autorizzazione alla  variazione progettuale, dando atto, richiamato l’art. 9 
delle “ LINEE GUIDA PER IL MONITORAGGIO E LA RENDICONTAZIONE”  Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, che le modifiche, sia di tipo economico sia afferenti alla 
realizzazione dell’opera, non modificano le previsioni relative alle milestone e ai target associati agli 
interventi, e garantiscono il rispetto della tempistica concordata, e non  modificano la proposta  della 
scheda progettuale. 

 
Considerato che ad oggi non è pervenuta risposta alla nostra PEC sopra richiamata e che si ritiene 

necessario, al fine di rispettare le tempistiche definite dal contributo in oggetto, procedere con 
l’affidamento della progettazione del lotto di completamento, ricordando che lo stesso è totalmente 
finanziato da risorse proprie dell’Ente; 

  
Richiamata la Determinazione n° 782 del 28/12/2023 con la quale è stata prenotata al Bilancio di 

previsione 2023-2025, annualità 2024, la somma di € 160.000,00 nei capitoli di spesa come sotto 
indicati:  

- capitolo 7030/7/7 “PNRR - M4C1- 1.2 INV.1.1 - F65E22000030006 - Incarichi professionali 
per realizzazione nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica presso scuola dell'infanzia 
Andersen - opere di completamento - fin. con avanzo di amministrazione” : € 23 472,80  

 
- capitolo 7030/7/8 “ PNRR - M4C1- 1.2 INV.1.1 - F65E22000030006 - Realizzazione nuovo 

padiglione da adibire a mensa scolastica presso scuola dell'infanzia Andersen - opere di 
completamento - fin. con avanzo di amministrazione libero” : € 136 527,20  

 
Dato atto che con la Determinazione 782 del 28/12/2023 sopra citata si è proceduto ad indire 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 su 
piattaforma MEPA e pertanto si è proceduto a ottenere il seguente codice identificativo di gara CIG: 
A03F1BC32B; 
 

Considerato che a far data dal  01/01/2024 la richiesta del codice identificativo di gara (CIG) deve 
avvenire attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale certificate ed i CIG già acquisiti 
precedentemente a tale data restano invalidati, salvo i casi in cui sia già stata indetta la gara per il 
conferimento dell’appalto e che pertanto il CIG A03F1BC32B acquisito precedentemente è risultato 
invalidato; 
 

Dato atto che: 
  con Determinazione n°52 del 30/01/2024 si è proceduto a rettificare il CIG riferito all’incarico in 

oggetto, sostituendo quello precedentemente acquisito con nuovo CIG acquisito tramite  
piattaforma MePA;  

 il nuovo codice CIG riferito al presente affidamento è: B01A0F02FB; 
 in data 30/01/2024 è stata avviata sulla piattaforma MEPA - RDO Trattativa Diretta n° 3981444 

per “Affidamento servizio di progettazione, D.L., sicurezza, collaudo e contabilità lotto di 
completamento nuovo padiglione mensa scuola dell’infanzia Andersen” allo Studio di Architettura 
dell’arch. Michelangelo Taliano con sede legale in via Valfrè 3 a Torino CAP 1012, con C.F.: 
TLNMHL66H09L219A e P.IVA. 07081660016 con importo a base di gara di € 18.500,00 oltre 
cassa previdenziale al 4% e oltre IVA 22%; 

 



Considerato che entro la data 05/02/2024 ore 12:00, lo Studio di Architettura dell’arch. 
Michelangelo Taliano con sede legale in via Valfrè 3,  Torino, con C.F.: TLNMHL66H09L219A e 
P.IVA. 07081660016, ha presentato offerta per le prestazioni in oggetto per un importo di € 18.000,00 
oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 720,00 e oltre IVA 22% pari a € 4.118,40 e per un totale di € 
22.838,40; 
 

Ritenuto pertanto di affidare l’appalto di fornitura  sopra specificato all’operatore Studio di 
Architettura dell’arch. Michelangelo Taliano con sede legale in via Valfrè 3 a Torino CAP 1012, con 
C.F.: TLNMHL66H09L219A e P.IVA. 07081660016, in quanto trattasi di operatore economico che 
per competenza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, 
il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 

Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.  445/2000 sull’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. n. 36/2023dell’operatore economico dei 
requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, caricata in sede di 
presentazione dell’offerta sulla piattaforma MEPA; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatrice economica affidataria così come desumibile 
dal certificato di regolarità contributiva prot. n° 0189649 del 07/02/2024 emesso da Inarcassa assunto 
a Ns. prot. n. 1501 del 08/02/2024; 

 
Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è il: F65E22000030006; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B01A0F02FB; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Vista D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
Espressi i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2021 n. 213; 
 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 23/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 
Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 
2024/2026 e successive variazioni, 

 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1) di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 
2) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 del 

servizio di progettazione, D.L., sicurezza, collaudo e contabilità lotto di completamento nuovo 
padiglione mensa scuola dell’infanzia Andersen; 
 

3) di approvare l’offerta economica per l’appalto in oggetto presentata dallo Studio di Architettura 
dell’arch. Michelangelo Taliano con sede legale in via Valfrè 3 a Torino CAP 1012, con C.F.: 
TLNMHL66H09L219A e P.IVA. 07081660016, per le prestazioni per un importo di € 18.000,00 oltre 
cassa previdenziale al 4% pari a € 720,00 e oltre IVA 22% pari a € 4.118,40 e per un totale di € 
22.838,40; 



 
4) di affidare per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico “Studio di Architettura” dell’arch. Michelangelo Taliano con sede legale in via Valfrè 3 a 
Torino CAP 1012, con C.F.: TLNMHL66H09L219A e P.IVA. 07081660016, per “Affidamento 
servizio di progettazione, D.L., sicurezza, collaudo e contabilità lotto di completamento nuovo 
padiglione mensa scuola dell’infanzia Andersen”; 

 
5) di dare atto che con ° 782 del 28/12/2023 è stata prenotata al Bilancio di previsione 2023-2025, 

annualità 2024, la somma di € 160.000,00 nei capitoli di spesa come sotto indicati:  
- capitolo 7030/7/7 “PNRR - M4C1- 1.2 INV.1.1 - F65E22000030006 - Incarichi professionali 

per realizzazione nuovo padiglione da adibire a mensa scolastica presso scuola dell'infanzia 
Andersen - opere di completamento - fin. con avanzo di amministrazione” : € 23. 472,80  

 
- capitolo 7030/7/8 “ PNRR - M4C1- 1.2 INV.1.1 - F65E22000030006 - Realizzazione nuovo 

padiglione da adibire a mensa scolastica presso scuola dell'infanzia Andersen - opere di 
completamento - fin. con avanzo di amministrazione libero” : € 136 .527,20  

 
6) di sub-impegnare, come di seguito specificato ed ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, l’importo di € 22.838,40 inclusa IVA 22%, dando atto che  atto che la spesa, in base 
all'esigibilità, viene imputata agli esercizi in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Cod. PDC Importo 

2024 04 01 2 202 7030/7/7 U.2.02.03.05.001 
€ 22.838,40  

di cui € 4.118,40  
per 22% IVA 

 
7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’Arch. Laura Panicucci, Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio; 
 
8) di dare atto che la sottoscritta, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 

amministrativo, non ha conflitti di interessi e/o situazione di conflitto, anche potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs e 36/2023 e s.m.i. e inoltre, si obbliga a segnalare 
eventuali situazioni di conflitto sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto 
successivo; 

 
9) di dare atto che il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Regolamento UE 241/2021) 

stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR), debbano soddisfare 
il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”. Tale vincolo si traduce in 
una valutazione di conformità degli interventi al cosiddetto principio del “Do No Significant Harm” 
(DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili, di cui all’articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 ex-ante, in itinere ed ex-post, e che pertanto il professionista incaricato 
nella redazione progettuale e di direzione dei lavori dovrà esplicitare gli elementi essenziali 
all’assolvimento del DNSH. 
 

10) di dare altresì atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste della Legge n°136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che: 

- il Codice Unico di progetto di Investimento Pubblico (CUP) è: F65E22000030006 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B01A0F02FB; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Programmazione e Gestione del Territorio 
Firmato Digitalmente 

 Panicucci Laura 

 


